

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

WP ENERGY PUBLIC COMPANY LIMITED

1 Eastwater Building, 15/F Vipavadeerangsit Soi 5,
Vipavadeerangsit Rd, Jomphol, Jatujak, Bangkok 10900
Tel : 02 272 3322 E-mail : info@wp-energy.co.th
www.wp-energy.co.th



8 พฤษภาคม พ.ศ.2568

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2568 ที่เปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

โดยในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ อยู่ที่ 38.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.57 โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 32.64 ล้านบาท

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนของ “คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาสที่ 1 ของปี 2568” ที่แนบมาพร้อมกันนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นพวงศ์ โอมาริกุล -

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานการเงินและบริหารองค์กร

คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาสที่ 1 ของปี 2568

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 ดังนี้ กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสแรกของปีอยู่ที่ 38.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.57 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ที่ 32.64 ล้านบาท โดยมีรายได้รวมอยู่ที่ 4,521.72 ล้านบาท ลดลง 325.91 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.72 จากไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และมี EBITDA อยู่ที่ 157.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.39 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.25 เมื่อเทียบกับ EBITDA เมื่อไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ที่ 156.87 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1 2568	ไตรมาส 1 2567	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
รายได้รวม	4,521.72	4,847.64	- 325.91 ↓	-6.72% ↓
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,463.10	4,779.34	- 316.24 ↓	-6.62% ↓
กำไรสุทธิ	38.70	32.64	6.06 ↑	18.57% ↑
อัตรากำไรสุทธิ	0.86%	0.67%	0.18% pp	
EBITDA	157.25	156.87	0.39 ↑	0.25% ↑

1) รายได้จากการขายและให้บริการ

ไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 4,463.10 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 316.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.62 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ซึ่งมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 4,779.34 ล้านบาท รายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากปริมาณขายที่ลดลง โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 บริษัทมีปริมาณการขายรวมที่ 197,623 ตัน แบ่งเป็นปริมาณการขายภายในประเทศ 187,676 ตัน และส่งออกต่างประเทศ 9,947 ตัน ลดลงจากไตรมาสที่ 1 ในปี 2567 ซึ่งมีปริมาณการขายรวม 212,835 ตัน ซึ่งปริมาณการขายที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากปริมาณขายส่งออกต่างประเทศ ที่ลดลงจาก 20,162 ตัน เหลือ 9,947 ตัน นอกจากนี้ยังมีการปรับตัวลงในปริมาณการขายกลุ่ม

ครัวเรือน 429 ตัน อย่างไรก็ตามปริมาณการขายในกลุ่มอุตสาหกรรมและ Auto gas ปรับเพิ่มขึ้น 705 ตัน และ 665 ตัน ตามลำดับ โดยภาพรวมส่งผลให้รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 ลดลง โดยปัจจุบันส่วนแบ่งการตลาดของ แบรินด์ “เวลด์แก๊ส” อยู่ที่อันดับ 2 หรือคิดเป็น market share ร้อยละ 19.51

2) ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของไตรมาสที่ 1 ปี 2568 อยู่ที่ 77.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.74 ของรายได้จากการขายและให้บริการ เพิ่มขึ้น 2.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.95 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ที่ 74.61 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มในส่วน of ค่าใช้จ่ายทางการตลาด เนื่องจากบริษัทมีการทำการตลาดและสนับสนุนการขายเพิ่มอย่างต่อเนื่องเพื่อให้สินค้าเข้าถึงลูกค้าและเพิ่ม Brand awareness

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1 2568	ไตรมาส 1 2567	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	77.56	74.61	2.95 ↑	3.95% ↑

3) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2568 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 111.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.49 ของรายได้จากการขายและให้บริการ โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 108.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.26 ของรายได้จากการขายและให้บริการ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 3.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.93 ในช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1 2568	ไตรมาส 1 2567	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	111.27	108.11	3.17 ↑	2.93% ↑

4) กำไร

ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 183.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 4.12 ซึ่งกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 22.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.16 และกำไรสุทธิ 38.70 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 0.86 โดยกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 6.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.57 จากไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมี EBITDA อยู่ที่ 157.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.25 ซึ่งกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาสแรกของปี 2568 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีที่แล้ว มาจากการที่บริษัทมีความสามารถในการจัดการต้นทุนแก๊สที่ดีขึ้นและบริหารต้นทุนในการขนส่งที่เป็นต้นทุนหลักของบริษัทให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1 2568	ไตรมาส 1 2567	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	183.75	160.95	22.80 ↑	14.16% ↑
อัตรากำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น) (%)	4.12%	3.37%	0.75% pp	
กำไรสุทธิ	38.70	32.64	6.06 ↑	18.57% ↑
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.86%	0.67%	0.18% pp	

5) สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 6,839.15 ล้านบาท ลดลง 68.42 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2567 ที่ 6,907.56 หรือลดลงร้อยละ 0.99 มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 อยู่ที่ 5,481.55 ล้านบาท ลดลงจาก 5,588.29 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2567 หรือลดลงร้อยละ 1.91 ขณะที่มีส่วนของเจ้าของจำนวน 1,357.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.32 ล้านบาท จาก 1,319.28 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2567 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.90 เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 กลุ่มบริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจาก 222.12 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2567 เป็น 259.71 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568

สำหรับสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt/Equity) เท่ากับ 4.04 เท่า ลดลงจาก 4.24 เท่า ซึ่งสัดส่วนหนี้สิน 69% มาจากค่ามัดจำถึงซึ่งเป็นกิจกรรมทั่วไปของธุรกิจ LPG อย่างไรก็ตามอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (Interest Bearing Debt/Equity) เท่ากับ 0.27 เท่า ลดลงจาก 0.29 เท่า ณ สิ้นปี 2567 เนื่องจากกลุ่มบริษัท ได้มีการทยอยชำระคืนเงินกู้ระยะยาวตามกำหนด

หน่วย : ล้านบาท	31-มี.ค.-68	31-ธ.ค.-67	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,839.15	6,907.56	(68.42) ↓	-0.99% ↓
หนี้สินรวม	5,481.55	5,588.29	(106.73) ↓	-1.91% ↓
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย	373.09	384.49	(11.40) ↓	-2.97% ↓
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,357.59	1,319.28	38.32 ↑	2.90% ↑
D/E ratio (x)	4.04	4.24	(0.20) ↓	
IBD/E ratio (x)	0.27	0.29	(0.02) ↓	

6) กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งสิ้น 644.75 ล้านบาท อีกทั้งยังมีเงินลงทุนระยะสั้นในตลาดเงินและตลาดตราสารหนี้จำนวน 192.92 ล้านบาท จำนวนดังกล่าวมาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน โดยในแต่ละปีกลุ่มบริษัทมี EBITDA กว่า 600 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการดำเนินงาน และขยายธุรกิจในอนาคต